Ad secundum,⁴⁹ cum arguitur quod, si relationes disparatae distinguerent personaliter, tunc Pater esset duae personae, posset dici quod relationes in principiante 520 non tantum distinguunt sicut in principiatis, sicut ad argumentum praecedens patet de intellectu et voluntate in nobis et eorum actibus.

Aliter tamen sic: quod impossibile est eandem personam numero produci duabus productionibus /T 66ra/ sufficientibus (sicut patet in opponendo contra opinionem contrariam), sed non est incompossible eandem personam producere duas personas. Et 530 ideo non sequitur quod, si relationes productorum disparatae constituant diversas personas, quod relationes oppositae his in principiante constituant duas personas. Quia relationes productorum sunt incompossibles in eodem, non sic relationes producentis; quia istae relationes productorum includunt quod per illas bis accipitur esse, quod non potest convenire eidem personae semper manenti, non sic relationes in producente.

535 Ad tertium,⁵⁰ cum accipitur /V 60vb/ quod unum oppositorum non distinguit aliquid ab aliquo nisi in eodem sit suum oppositum — ponitur exemplum de albedine — respondeo: verum est de oppositione directa, puta contrarie, distinguit tamen disparate ab omni non-albo, sive sit nigrum sive quocumque aliud ab albo; sic relationes disparatae, /M 113rb/ etc. Unde praecisa causa distinctionis personalis Spiritus Sancti a 540 Filio, retenta hypothesi quaestionis, non est propter relationes disparatas (aliter Pater

⁴⁷ Cf. supra ll. 207-11.

⁴⁸ Cf. Robertus Cowton, I Sent., d. 21, q. 2 (C 86ra-93rb; M 139va-49ra; T 81va-86vb; V 74va-79va): “Utrum in divinis perfectionibus sit aliqua distinctio a parte rei praeter omnem actum intelligendi.”

⁴⁹ Cf. supra ll. 212-22.

⁵⁰ Cf. supra ll. 223-33.

distinguieretur personaliter a se et Filius nunc de facto), sed cum hoc quod unus procederet uno modo sufficienter et alius alio diversimode a Patre.

Ad quartum,⁵¹ quod maior est vera, vel inter se vel diversimode ad tertium; sic est in proposito, posita hypothesi quaestionis.

545 Ad quintum,⁵² cum dicitur quod relatio in divinis manet tantum secundum quiditatem et transit secundum esse, et secundum quiditatem distinguit tantum ab opposito, /B 192b/ respondeo quod relatio in divinis et transit secundum esse et secundum quiditatem uno modo, et manet secundum utrumque alio modo. Relationem enim transire secundum esse nihil aliud est nisi relationem secundum esse suum esse
 550 idem per identitatem cum essentia divina; et sic transit secundum quiditatem quod quiditas eius est idem per identitatem realem cum quiditate essentiae absolutae. Relationem vero manere secundum quiditatem nihil aliud est nisi quiditatem relationis non esse quiditatem absolutam formaliter et praedicatione formali; et certe sic manet secundum suum esse, scilicet quod esse ad aliud non est formaliter esse ad se. Et ideo
 555 esse relationis manet et est illud quo Pater est Pater, quamvis non sit illud quo Pater est. Unde sicut quiditas ad aliud, puta ad aliquid, non est formaliter quiditas absoluta ad se, sic nec esse ad aliud est esse ad se formaliter. Et ideo uniformiter manet quiditas relationis et esse, et uniformiter transeunt. Et ideo falsum est quando dicunt quod relatio in divinis non habet esse formale nisi esse fundamenti, alioquin Pater nihil haberet quo
 560 formaliter esset Pater. Unde sicut aliiquid est ens, ita habet esse: si est ens ad se, habet esse ad /L 294vb/ se; si est ens ad aliud, habet esse ad aliud. Si enim transiret in comparatione ad essentiam ita quod esset ut sic formaliter essentia absoluta, constitutum esset formaliter absolutum; vel si tantum differret ratione, constitutum ut
 565 constitutum esset formaliter ens rationis tantum. Et quando accipis /C 68va/ quod relatio secundum quiditatem solum distinguit, et sic ab opposito, dico quod haec consequentia non valet si tantum secundum quiditatem distinguit ab opposito directa oppositione. Sed sequitur: ergo tantum distinguit ab eo a quo quiditas sua distinguit, et hoc non est tantum ab opposito, sed ab omni alia quiditate formaliter, cum tantum respicit oppositum directa oppositione, sed stante illa directa oppositione ad oppositum
 570 distinguit disparate ab omni alio cui non est formaliter idem, ita quod spiratio passio distinguit a spiratione actione et a generari passive et a generare active. Et ideo spiratio passio personaliter distinguit nunc etiam a generari in Filio et econverso. Et ideo non intelligo verba eorum “transit secundum esse et non secundum quiditatem” et “distinguit ab opposito et non ab alio.” Omnia talia sunt verba usitata et non intellecta.

⁵¹ Cf. supra ll. 234-36.

⁵² Cf. supra ll. 237-46.

Apparatus criticus

3 2] 3 CM || 6 mutua] vera MV || 7 esset] est MV || 12-13 et Filius non ... rationem *om.* BMV || 41 Filioque] et Filio MV || 48-49 et si ... producit *om.* V || 57 quae] quia MV || 61 aliud] aliquod MV || 64 non-spontanearum] spontanearum MTV || 68 Patet *om.* CT || 75 repugnat] repugnet CLT || 77-78 tali principio ... adaequatam *om.* BLMV || 82 primus] prior M, eius prior V || 82-83 primae perfecte ... qualitatis *om.* V || 104 et ideo ... Filio *om.* V || 104 Filio] Patre CT || 108 in² *om.* CT || 109 includente] includere MV || 116 summe] summo TV || 127-28 consequentis sicut subiectum est causa *om.* BMV || 131 Hoc] Et hoc CT || 132 quod²] ponitur quod *add.* BMV || 137 se *om.* CMT || 145 si est *om.* MV || 146 et repugnans posito *om.* BMV || 148 Sicut] Sic MV || 160-61 differt a Patre ... quo *om.* MV || 162 quod homo *om.* MV || 175 exclusa] excluso CT || 181 diceretur] dicitur MV || 184 V XV MV || 187 scilicet *om.* MV || 191 impossibili] incompossibili BM, incompossible V || 192-93 habet etiam ... Filio *om.* CLT || 205 scilicet *om.* MV || 217 Patrem generantem *om.* C || 218 eos] ipsos CT || 220-22 referuntur ad ... diversimode *om.* T || 221 relationes] rationes MV || 227-28 realiter ab eo ... relationes² *om.* V || 228-33 quae per relations ... a solo Patre *ad l.* 236 post personaliter distingueretur *transpositus* T || 237 eiusdem opinionis de eadem opinione BMV || 237 sic *om.* CV || 247 Et *om.* CT || 248 aliquam] aliquod CT || 257 non¹ *om.* CV || 270 sed *om.* MV || 273 scilicet] ut CT || 277 quo] aliquid in esse *add.* M || 280 distinctivum] distinctum MV || 288 quia est] et CT || 290 qui] quae TV || 298 vel incompossible *om.* LV || 298-99 per hoc quod est rationalis *om.* C || 310-11 Et tunc ... idem *om.* BLMV || 311 sunt] sic T || 315 Ergo] sic CT || 321-22 non obstante ... tertio *om.* T || 332-33 produceretur alia ... persona *om.* V || 348 primo *om.* MV || 354-55 modo voluntatis ... isto *om.* V || 363 Patre quantum differt a vi spirativa in *om.* V || 363 patre²] tantum et vis spirativa in Patre *add.* M || 364 in Patre tantum et vis spirativa *om.* M || 388 et] etiam *add.* MV || 396 tua *om.* MV || 400 existentia] essentia MV; ex natura C || 404 Anselmum, ecce quid dicit *om.* C || 405 4] 5 CT || 405 utique *om.* MV || 411 scilicet *om.* MV || 411-12 Si autem ... Filio² *om.* V || 413 Augustinus *om.* CTV || 417 quare adhuc non esset Filius procedens ut natus *om.* BM || 427 formaliter *om.* MV || 430 Et *om.* MV || 433 Et] Tunc et MV || 435 distinctio] confirmatur per Anselmum *De processione Spiritus Sancti*, cap. 2, qui dicit sic: "Quoniam Filius existit de Deo nascendo et Spiritus Sanctus procedendo, ipsa diversitate nativitatis et processionis referuntur ad invicem ut diversi et alii ab invicem." *add.* M || 440 illi] alii MV || 441 Sanctus] de Patre *add.* LV || 448 igitur *om.* MV || 448 Spiritus Sanctus] Filius MV || 450-51 hoc enim non est causa *om.* V || 451 procedit] Filius *add.* MV || 456 uniformiter] uniformi modo CT || 461 et esse ab alio *om.* V || 461 distinguunt] distinguunt MV || 462 et esse ab alio alio modo *om.* T || 467 et constitutiae *om.* V || 470 et² *om.* CT || 472 et² *om.* TV || 481 rei *om.* MV || 486-87 Spiritus Sanctus a solo ... procederet *om.* V || 488 intellectus intelligit ... vere *om.* V || 494 ista auctoritas *om.* MV || 494 et *om.* CT || 498 posse *om.* MV || 498 scilicet *om.* MV || 499 construitur] construatur CT || 501 de Filio *om.* CV || 501 se *om.* CTV || 505 hoc¹] eo MV || 511 Filio] essent natura et voluntas sunt (!) principia distinctiarum *add.* M || 512 nisi] tantum *add.* CT || 516 asinus] angelus MV || 518 in *om.* CT || 521 tamen *om.* CT || 523 secundum] quartum CLT || 525-26 praecedens patet ... actibus *om.* T || 535 tertium] quintum CLT || 535 aliquid *om.* MV || 537 de *om.* MT || 539 etc] in divinis distinguunt Filium a Spiritu Sancto disparate, et econverso, sed non praeceps *add.* BM || 539-42 Unde praeclara ... a Patre *ad l.* 525 post praecedens *transpositus* T || 543 quartum] sextum CLT || 545 quintum] septimum CLT || 563-64 ut constitutum *om.* MV || 566 quiditatem] distinguunt sicut tantum *add.* CT || 569 illa *om.* MV || 571 distinguunt] distinguunt MV

**THOMAS DE SUTTON, “QUAESTIONES CONTRA ROBERTUM COWTON IN
I SENT.”, Q. 13**

Circa distinctionem decimam, quaeritur utrum Spiritus Sanctus distingueretur a Filio si non procederet a Filio. Arguitur quod sic: si Spiritus Sanctus procederet a solo Filio, adhuc distingueretur personaliter a Patre, ergo si procederet a solo Patre distingueretur personaliter a Filio. Consequentia ostenditur, quia eadem ratio distinctionis est 5 utrobique, scilicet relatio disparata, non autem relatio opposita. Antecedens patet, quia si Spiritus Sanctus procedens a solo Filio non distingueretur personaliter a Patre, sed esset eadem persona cum Patre, tunc Spiritus Sanctus procederet a Filio, ita et Pater, quod est impossibile, quia sic Filius produceret Patrem suum.

Oppositorum arguitur. Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 2:¹ “Relationis 10 oppositio, quae ex hoc nascitur quod supradictis duobus modis /M 200va/ Deus est de Deo, prohibet Patrem et Filium et Spiritum Sanctum de se invicem dici.” Ubi ergo non est relationis oppositio potest esse de se invicem vera praedicatio. Sed si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non esset inter Filium et Spiritum Sanctum relationis oppositio, quae in divinis non est nisi secundum originem. Ergo Filius esset Spiritus 15 Sanctus et econverso. Et ita non essent personae distinctiae.

Responsio: dicendum quod, si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non distingueretur ab eo, propter rationem /V 41v/ iam tactam, non enim potest esse distinctio personarum in divinis per relations disparatas quae non sunt oppositae secundum originem, quia in eadem persona sunt relations disparatae, ut in Patre est 20 paternitas et spiratio actio; sic in Filio essent filiatio et spiratio passio, si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, et spiratio passio non differret realiter a filiatione.

Contra hoc arguitur multipliciter.

2) Omnis proprietas quae ex formali ratione sua est incompossibilis alteri ex se 25 distinguunt a quocumque altero. Sed filiatio per formalem rationem suam est incompossibilis Spiritui Sancto. Ergo distinguit Filium a Spiritu Sancto. Minor ostenditur, quia filiatio per suam formalem rationem coexigit spirationem actionem, ergo per eandem rationem repugnat spirationi passivae, sicut quia ignis per formalem suam rationem determinat sibi calorem — alioquin non magis repugnaret frigiditas igni quam ligno calido — ideo igni secundum suam formalem rationem repugnat frigiditas.

30 3) Praeterea, si Spiritus Sanctus procederet a solo Patre, adhuc esset spiratus, et tamen non esset Filius, cum Filius non sit spiratus. Ergo si Spiritus Sanctus procederet a solo Patre, adhuc Spiritus Sanctus non esset Filius.

35 4) Praeterea, si dicatur quod spiratio semper est a duobus, et ita non potest esse a solo Patre — contra: nihil debet assumi contra Graecos nisi quod ipsi concedunt; sed ex his quae concedunt debent alia inferri. Sed Graeci non dicunt quod spiratio est a duobus, sed a Patre solo. Ergo hoc non est assumendum.

¹ Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 180, ll. 27-29).

- 5) Praeterea, ille actus qui necessario determinat sibi duo agentia non potest communicari alicui nisi a duobus. Sed actus spirandi communicatur Filio a Patre tantum. Ergo non necessario determinat sibi duo agentia, vel si sic, Pater erit duo, quia
 40 Pater communicat Filio actum spirandi, et ita Pater habet ipsum in sua virtute, alioquin non communicaret ipsum. Si igitur actus spirandi in formali ratione sua determinat sibi quod sit a duobus, Pater erit duo.
- 6) Praeterea, Anselmus dicit:² “Habent esse a Patre Filius /M 200vb/ et Spiritus Sanctus, sed diverso modo, quia alter nascendo, alter procedendo, ut per hoc sint alii ab
 45 invicem.” Vult igitur expresse quod ex hoc distinguitur Spiritus Sanctus quia non nascitur sicut Filius, sed alio modo procedit a Patre.
- 7) Si dicatur quod Anselmus dicit hoc non secundum propriam sententiam, sed secundum positionem Graecorum, quae ponit incompossibilia, scilicet quod Spiritus Sanctus non procedit a Filio et quod nasci et procedere sunt diversae origines, et ideo
 50 sequitur ex positione Graecorum quod distinguerentur et etiam quod non distinguerentur — contra: ista quaestio introducitur ad sciendum quid est principium distinctivum Filii a Spiritu Sancto, utrum scilicet filiatio vel aliquid aliud, et est quaestio rationalis. Sed per illam responsionem vitatur tota difficultas quaestionis, si enim ostendatur quod, posita hypothesi, distinguatur Filius a Spiritu Sancto, concedet
 55 conclusionem; si autem ostendatur oppositum, similiter concedet conclusionem. Et ita ista responsio est fuga difficultatis.
- 8) Praeterea,³ hypothesis quae non includit incompossibilia ex suo proprio intellectu, sed tantum per medium extrinsecum, est ponibilis, et non sequuntur contradictoria, licet sit impossibilis, ut ista ‘homo est non risibilis’ potest poni et ei
 60 repugnans debet negari, et sequens /V 42r/ ex ipso debet concludi, quia non sequuntur contradictoria. Unde haec est vera: ‘homo, si non esset risibilis, distingueretur a bruto’, quia adhuc distingueretur per rationale, quod non negatur ab homine directe per hoc quod ponitur homo non esse risibilis; et ista consequentia est neganda: ‘si homo non sit risibilis, homo non est homo’, quia medium virtute cuius tenet destruitur per positum,
 65 illud scilicet medium ‘omne risibile est homo’. Sed tale positum est hoc: ‘Spiritum Sanctum non procedere a Filio’, quia spiratio activa est extra significatum Filii et quasi adventitia personae Filii. Si igitur ponat opposita, hoc est per media extrinseca, ubi non tenet consequentia; potest igitur hoc poni, et non sequuntur contradictoria consequentia naturali.
- 70 9) Praeterea, remoto ab aliquo illo quod est de intellectu eius, quaeri potest rationabiliter utrum insit ei hoc quod prius non inerat. Verbi gratia: remoto rationali ab homine, adhuc quaeri potest utrum rationale sit lapis; ergo similiter remoto eo quod est formale constitutivum Spiritus Sancti, potest esse quaestio utrum distinguatur a Filio, et ita non includit contradictoria ex proprio suo intellectu.

² Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 185, ll. 3-5).

³ Cf. Robertus Cowton, *I Sent.*, d. 11, art. 2 (ed. supra, ll. 121-58).

75 10) Praeterea,⁴ Augustinus dicit, V *De trinitate*, cap. 6:⁵ "Si ingenitus Filium non genuisset, nihil prohiberet dicere eum ingenitum." Ergo similiter si Filius non spiraret Spiritum Sanctum, nihil prohibe^{re}t eum dicere distinctum a Spiritu Sancto, sicut nunc est distinctus.

80 11) Praeterea,⁶ IV *Physicorum*, cap. de vacuo, Philosophus,⁷ supposito quod aliquod spatium sit separatum in qualitatibus sensibilibus, quaerit utrum sit susceptivum corporis, et determinat quod non. Ergo hypothesis impossibilis potest ponи.

12) Praeterea, Filius ut Filius per se et essentialiter distinguitur a non-Filio; ergo per aliquid quod est de essentia eius. Sed si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, illud essentialie esset filiatio. /M 201ra/ Ergo filiatione distingueretur a Spiritu Sancto.

85 13) Praeterea, si sola rationalitas esset in homine, distingueret ipsum essentialiter et sufficienter a quolibet non-homine, remoto quocumque alio, quia constituit ipsum in esse specifico. Ergo similiter filiatio, cum constitutus Filius, circumscripto omni alio, distinguit ipsum ab omni alio.

14) Praeterea, si Pater spiraret et Filius non, adhuc Pater non esset Filius. Ergo Filius esset distinctus a Spiritu Sancto.

90 15) Praeterea, si spirare esset a solo Patre, adhuc generare et spirare essent actus distincti. Ergo et termini illorum essent distincti, scilicet Filius et Spiritus Sanctus. Probatio assumpti: principia opposita habent oppositos modos principiandi, et oppositi modi principiandi non habent idem principiatum, quia si utrumque sit perfecte productum, unum non concurrit cum alio. Cum igitur generare et spirare sint distincti modi principiandi, Filius genitus et Spiritus Sanctus spiratus non erunt eadem persona, sed distinctae personae correspondentes distinctis productionibus.

100 16) Si dicatur quod illae productiones non sunt distinctae nisi secundum rationem, sicut nec earum principia — contra: non oportet quod sit tanta diversitas in principiis quanta est in principiatis, quia una creatura est principium multorum principiatorum. Et similiter in Deo intellectus et voluntas non differunt nisi secundum rationem, et tamen persona procedens secundum actum intellectus distinguitur realiter a persona procedente secundum actum voluntatis. Ergo licet unum sit suppositum /V 42v/ quod generat et quod spirat, tamen persona genita non erit persona spirata, nec generare erit idem quod spirare.

105 17) Praeterea, eodem quo formaliter distinguitur aliquid ab opposito, distinguitur etiam a disparato, puta albedine distinguitur aliquid a nigredine, et eadem distinguitur a quantitate. Et similiter in relativis, pater enim paternitate distinguitur a filio et a duplo. Sed Spiritus Sanctus spiratione passiva formaliter distinguitur a spiratione activa. Ergo eodem distinguitur formaliter a quocumque alio, et per consequens a filiatione et a Filio.

⁴ Cf. Robertus Cowton, I *Sent.*, d. 11, art. 2 (ed. supra, ll. 184-87).

⁵ Augustinus, *De trinitate* V, 6, 7 (CCSL 50, p. 211, ll. 5-6).

⁶ Cf. Robertus Cowton, I *Sent.*, d. 11, art. 2 (ed. supra, ll. 188-93).

⁷ Aristoteles, *Physicorum* IV, 7 (214a9-12).

18) Praeterea,⁸ una persona non distinguitur personaliter ab alia nisi personali proprietate. Sed spiratio actio, licet sit notio Filii et Patris, non tamen est proprietas personalis Filii nec Patris. Ergo per spirationem actionem non distinguitur Filius
 115 personaliter a Spiritu Sancto, sed solum accidentaliter et adventitie quasi, sicut spiratio actio est proprietas quasi accidentalis quia est extra rationem Patris et Filii. Et ita secundum veritatem rei, non esset personalis distinctio inter Spiritum Sanctum et alias personas, sed solum inter Patrem et Filium, et ita tres personae in divinis non sunt personaliter tres distinctae, quod est absurdum.

120 19) Praeterea,⁹ quo constituitur aliquid formaliter, eodem formaliter distinguitur ab omni alio a quo personaliter distinguitur, circumscripto quocumque alio posteriori. Quia posito per impossibile quod homo esset rationalis et non esset animal, adhuc per hoc quod esset rationalis distingueretur a lapide non-animato et ab omni alio non-animato, licet rationale non esset illud quo primo homo distinguitur ab omni non-animato, quia
 125 per prius secundum naturam distinguitur per hoc quod est animal a lapide inanimato, vel per animatum, quam per hoc quod est rationalis. Sed Filius per prius intelligitur /M 201rb/ Filius quam spiret. Ergo prius distinguitur personaliter a quolibet per filiationem qua constituitur quam per spirationem.

20) Praeterea,¹⁰ homo per rationale distinguitur a quantitate, qualitate, et lapide, quia
 130 si non, tunc homo ut rationalis esset indistinctus ab istis, quod falsum est. Sed ista a quibus distinguitur per rationale non habent oppositionem ad rationale. Ergo similiter in divinis Filius distinguitur filiatione a Spiritu Sancto non habente oppositam relationem.

21) Praeterea,¹¹ si homo non esset risibilis, adhuc propria forma intrinseca, scilicet rationalitate, distingueretur ab omni non-homine. Ergo, cum spiratio activa sit
 135 proprietas adventitia Filii, ipsa amota, adhuc Filius filiatione distingueretur a non-Filio.

22) Praeterea, quandocumque aliquae emanations sunt distinctae et alterius rationis, ita quod impossibile est — et etiam incompossibile — quod una sit alia, quamvis unus terminorum non sit ab alio sed ambo a tertio, et utraque est sufficiens ad ponendum terminum realem proprium illarum emanationum, illi termini erunt distincti,
 140 ita quod impossibile est unum esse alterum. Sed si Spiritus Sanctus non esset a Filio, adhuc esset alia emanatio Filii ab emanatione Spiritus Sancti, quia una per modum naturae, et alia per modum voluntatis. Ergo adhuc, si Spiritus Sanctus non esset a Filio, distingueretur personaliter ab eo.

23) Si dicatur¹² quod emanations illae non essent distinctae realiter sed secundum
 145 rationem tantum, si Spiritus Sanctus procederet a solo Patre sicut Filius /V 43r/ — contra: Pater habet in principiendo modum naturae et modum voluntatis; quaero: sub quo modo producitur ista persona? Non potest dici quod utroque modo aequo primo,

⁸ Cf. Robertus Cowton, *I Sent.*, d. 11, art. 2 (ed. supra, ll. 281-93).

⁹ Cf. Robertus Cowton, *I Sent.*, d. 11, art. 2 (ed. supra, ll. 294-307).

¹⁰ Cf. Robertus Cowton, *I Sent.*, d. 11, art. 2 (ed. supra, ll. 308-11).

¹¹ Cf. Robertus Cowton, *I Sent.*, d. 11, art. 2 (ed. supra, ll. 312-18).

¹² Cf. Robertus Cowton, *I Sent.*, d. 11, art. 2 (ed. supra, ll. 346-57).

150 cum principiare per modum naturae sit prius quam per modum voluntatis, et in nobis et in omnibus. Et ita, cum uno modo possit sufficienter procedere, alius modus superflueret. Sed nihil superfluum est in divinis ponendum. Ergo uno modo tantum procedit primo. Si modo naturae, ergo circumscripto modo voluntatis adhuc produceretur sufficienter; si modo voluntatis primo, tunc circumscripto modo naturae sufficienter produceretur. Et ita alius modus superflueret, quod falsum est. Ergo oportet dicere quod uno modo procederet una persona a solo Patre, et alio modo alia.

155 24) Praeterea,¹³ si, Filio non spirante Spiritum Sanctum, vis generativa in Patre et vis spirativa non sufficerent ad causandum distinctionem realem in illis emanationibus, ergo nec modo vis spirativa in Patre et Filio et vis generativa in Patre sufficerent ad causandum in illis realem distinctionem. Consequens falsum, ergo et antecedens. Probatio consequentiae: tantum differt vis generativa in Patre a vi spirativa in Patre 160 quantum differt a vi spirativa in Patre et Filio, quia eadem est vis spirativa. Ergo si potentia generativa in Patre tantum et vis spirativa in Patre et Filio sufficiunt ad principiandum distinctas emanationes, ita in solo Patre sufficient, posito quod Filius non spiret.

25) Praeterea,¹⁴ vis spirativa est voluntas vel essentia includens voluntatem, non /M
165 201va/ autem notio vel proprietas personalis, quia, si Pater spiraret paternitate et Filius filiatione, Pater spiraret Patrem et Filius Filium, sicut si Pater generaret paternitate, generaret Patrem. Si essentia vel essentiale quocumque non magis distinguitur a se vel ab alio essentiali ut est in Patre et Filio quam ut est in solo Patre, ergo ut est in solo Patre est principium alterius emanationis quam vis generativa ut est in Patre et Filio.

170 26) Praeterea, Augustinus, V *De trinitate*, loquens de Spiritu Sancto dicit:¹⁵ "exit non quo modo natus, sed quo modo datus, et ideo non dicitur Filius, quia neque natus est sicut unigenitus." Sed si procederet a solo Patre, non procederet nec exiret ab eo ut natus. Ergo non esset Filius, sed distingueretur personaliter ab eo.

Oppositor arguitur.

175 Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 2:¹⁶ "relationis oppositio, quae ex hoc nascitur quod supradictis modis duobus Deus est de Deo, prohibet Patrem et Filium et Spiritum Sanctum de se invicem dici." Ex hoc arguitur: ubi in divinis non est relationis oppositio, potest esse de se invicem vera praedicatio. Sed inter Filium et Spiritum Sanctum non est relationis oppositio, si Spiritus Sanctus non procedat a Filio. Ergo etc.

180 Dicitur!¹⁷ ad hoc quod Anselmus loquitur de oppositione relativa quae est inter relationes disparatas duorum diversimode a tertio emanantium, unde dicit, 4 cap.¹⁸ quod

¹³ Cf. Robertus Cowton, I *Sent.*, d. 11, art. 2 (ed. supra, ll. 358-66).

¹⁴ Cf. Robertus Cowton, I *Sent.*, d. 11, art. 2 (ed. supra, ll. 374-79).

¹⁵ Augustinus, *De trinitate* V, 14,15 (CCSL 50, p. 222, ll. 9-11).

¹⁶ Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 180, ll. 27-29).

¹⁷ Robertus Cowton, I *Sent.*, d. 11, art. 2 (ed. supra, ll. 443-45).

¹⁸ Cf. Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 185, ll. 3-15).

“ista sola diversitas procedendi obviat unitati.” Contra: Anselmus dicit, cap. 2,¹⁹ quod “cum apparebit quod Spiritus Sanctus est de Filio, tunc quoque palam erit quia propter hoc nequit Filius esse Spiritus Sanctus et Spiritus Sanctus Filius.” Sed Spiritum

185 Sanctum esse de Filio est ponere inter eos relationes oppositas secundum originem unius ab alio. Ergo propter relationes oppositas, quae sunt spirare active /V 43v/ et spirari passive, Filius non est Spiritus Sanctus, et non propter relationes disparatas.

Praeterea, relationes disparatae non sunt oppositae, ut pater et dominus. Sed Anselmus dicit quod relationis oppositio prohibet unum praedicari de alio. Ergo non 190 loquitur Anselmus de relationibus disparatis.

Praeterea, relationes disparatae compatiuntur se in eadem persona, ut in Patre paternitas et spiratio. Ergo relationes disparatae, secundum quod disparatae sunt, non distinguunt personam a persona. Sicut igitur paternitas et spiratio non constituunt duas personas, sed ad unam personam pertinent, quia non habent oppositionem ad invicem, 195 ita filiatio et processio non constituent duas personas nisi oppositionem haberent ad invicem.

Praeterea, Filius procedit a Patre per modum intellectus, sed Spiritus Sanctus procedit a Patre per modum voluntatis ut Amor. Sed de ratione processionis amoris est quod sit a verbo, quia nihil possumus amare nisi verbo cordis illud concipiamus. Ergo 200 Spiritus Sanctus vel procedit a Filio, qui est Verbum, vel /M 201vb/ non procedit ut Amor per modum voluntatis.

Praeterea, in substantiis immaterialibus non potest esse distinctio nisi secundum ordinem. Ordo autem in divinis personis non potest esse alias quam secundum originem. Non ergo sunt duae personae ab una procedentes nisi una procedentium 205 procedat ab alia; si enim ambae procedant ab una tantum, non erit ordo processionum, et per consequens non erit nisi una processio, ita quod nativitas et processio erunt una emanatio, et Filius et Spiritus Sanctus erunt una persona.

Praeterea, si salvari potest distinctio trium personarum absque hoc quod ponatur quod Filius spiret Spiritum Sanctum, sequitur quod positio Graecorum potior est et 210 rationabilior quam positio Latinorum; melius est enim ponere pauciora quam plura et salvare omnia quae sunt salvanda per illa pauciora. Non est autem contra aliquam auctoritatem Scripturae Sacrae quod Spiritus Sanctus non procedat a Filio, nec per rationem concluditur aliquod inconveniens contra Graecos nisi quod Spiritus Sanctus non distingueretur a Filio. Si ergo hoc non sequitur ad positionem Graecorum, ad 215 nullum inconveniens possunt duci. Frustra igitur poneremus nos Filium producere Spiritum Sanctum, cum absque hoc possumus omnia salvare; immo cum in Deo nihil sit ponendum frustra, positio nostra est irrationalis, et Graecorum rationabilis, non contra fidem neque contra rationem.

¹⁹ Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 182, ll. 14-16).

Praeterea, Richardus de Sancto Victore probat in libro *De trinitate*²⁰ quod
 220 impossibile est quod in divinis sit mediata processio, cum enim quaelibet persona
 divina sit in alia, oportet quod quaelibet persona immediate ad aliam ordinetur. Si
 autem Filius et Spiritus Sanctus essent a Patre absque hoc quod Spiritus Sanctus esset a
 Filio, tunc Spiritus Sancti ad Filium esset mediatus ordo, non enim ordinarentur ad
 invicem nisi mediante illo a quo existerent, sicut duo fratres ab uno patre geniti. Ergo
 225 impossibile est quod Filius et Spiritus Sanctus sint a Patre sicut duae personae
 distinctae, si unus non sit ab alio.

Praeterea, generatio activa in Patre sive paternitas secundum ordinem intelligendi
 praesupponitur spirationi activae. Oportet ergo quod similiter filiatio, quae paternitati
 per oppositionem respondet, secundum /V 44r/ aliquem ordinem praesupponatur ad
 230 spirationem passivam. Non est autem in divinis ordo nisi naturae, secundum quem
 aliquis est ab aliquo, ut Augustinus dicit.²¹ Unde relinquitur quod vel sit una persona
 Filii geniti et Spiritus Sancti spirati, vel quod Spiritus Sanctus sit a Filio, et sic
 distinguitur ab eo.

Praeterea, Anselmus, per ea quae Graeci ponunt, ostendit quod Spiritus Sanctus
 235 procedit a Filio, sed per illa probare non posset propositum nisi illa essent repugnantia.
 Sed non inveniuntur alia repugnantia de illis nisi ista: quod Spiritus Sanctus sit
 distinctus a Filio et quod non procedat ab eo. Ergo Spiritum Sanctum distingui a Filio
 repugnat ei quod est non procedere ab eo. Ergo oppositum sequitur, scilicet quod non
 distinguitur ab eo.

240

Responsio

Dicendum ad quaestionem quod, si Spiritus Sanctus non /M 202ra/ procederet a Filio
 sed a Patre tantum, non distingueretur Spiritus Sanctus a Filio, quia processio Spiritus
 Sancti a Patre non distingueretur realiter a processione Filii, quae est nativitas; cum
 enim esset ab una persona tantum, esset processio per modum naturae, non per modum
 245 voluntatis, quia processio per modum voluntatis secundum rationem suam necessario
 est a duobus, ut dictum est. Et ideo si Spiritus Sanctus procederet a Patre tantum, sua
 processio esset nativitas, et ipse esset natus et ita esset Filius.

Argumenta quae adducta sunt contra hoc non concludunt, et ideo ad ea
 respondendum est per ordinem.

250 Ad primum quod in principio quaestiones positum est,²² dicendum quod antecedens
 concedendum est, sed consequentia est neganda. Si enim Spiritus Sanctus procederet a
 solo Filio (sicut Filius a solo Patre), distingueretur Spiritus Sanctus a Patre, sed non
 tantum per relationem disparatam, sed per relationem oppositam, non tamen paternitati
 oppositam, sed alteri relationi quae foret in Patre. Quia, cum processio Spiritus Sancti
 255 secundum hypothesim esset ab una persona tantum, sua processio esset filiatio, et ita

²⁰ Cf. Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* V, 9 (ed. Ribaillier, pp. 205-207).

²¹ Non inveni.

²² Cf. supra ll. 2-8.

Spiritus Sanctus esset Filius Filii et nepos Patris, ita quod Pater esset avus Spiritus Sancti, eo quod procederet Spiritus Sanctus a Patre non immediate, sed mediante Filio, sicut Iacob processit ab Abraham mediante Isaac, propter quod Iacob fuit nepos Abrahae. Quia igitur secundum hypothesisim Pater foret avus Spiritus Sancti, et Spiritus

- 260 Sanctus nepos Patris, avus autem et nepos sunt relative opposita, ideo Spiritus Sanctus distingueretur a Patre per relationem oppositam qua dicitur nepos relative ad avum. Sed ita non est, si ponamus Spiritum Sanctum non procedere a Filio, quia tunc Spiritus Sanctus et Filius non haberent relationes oppositas, et ideo non distinguerentur.

Ad secundum dicendum quod minor propositio est falsa, quia filiatio non est
 265 incompossibilis Spiritui Sancto per rationem filiationis, sed propter spirationem activam sibi annexam. Illa autem annexio spirationis non est de ratione filiationis, quia si sic, hypostasis includeret incompossibilia, immo contradictoria, quia si non spiraret, Filius non haberet totam rationem filiationis, et ita Filius non esset Filius. Et quia hypothesis tollit a Filio spirationem, ideo tollit a Filio incompossibilitatem eius ad Spiritum
 270 Sanctum, qua remota, Spiritus Sanctus est Filius, et ita argumentum concludit oppositum intenti. /V 44v/

Ad tertium dicendum quod, si Spiritus Sanctus procederet a solo Patre, non procederet ab eo per modum voluntatis, sed per modum intellectus et per modum naturae, et ideo non esset spiratus, sed esset natus, et sic esset Verbum et Filius.

275 Ad quartum dicendum quod, cum dicimus quod spiratio est a duobus, non assumimus hoc ad improbandum positionem Graecorum, quia ipsi hoc negarent, sed ostendimus hoc per ordinem processionum quem oportet ponere in divinis — et non solum contra Graecos, sed contra Latinos qui positionem Graecorum nituntur salvare ab hoc inconvenienti: quod Spiritus Sanctus non distingueretur a Filio.

280 Ad quintum dicendum quod aliud est spirare et /M 202rb/ aliud est spirationem communicare; Pater enim spirat Spiritum Sanctum, sed non communicat ei spirationem activam. E contrario autem Pater non spirat Filium, sed communicat Filio spirationem. Spirare igitur necessario est a duobus, eo quod est per modum voluntatis producere; sed communicare spirationem non est a duobus. Unde patet quod maior propositio est
 285 simpliciter falsa.

Ad sextum, dicendum quod Filius et Spiritus Sanctus diverso modo procedunt a Patre, et per hoc sunt distincti, quia per hoc habent relationes oppositas quae distinguunt. Sed si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, sed tantum a Patre, non diverso modo procederent, sed eodem modo, et ideo non essent distincti. Anselmus
 290 autem assumit hoc tamquam nobis commune et Graecis, ut ex his quae ipsi concedunt nobis, tamen ostendat eis quod Spiritus Sanctus procedit a Filio quod ipsi negant. Hoc autem facere non posset nisi positio eorum includeret oppositum, si enim aliquis dicat duo et ex uno eorum necessario concluditur oppositum alterius, illa duo includunt contradictionem.

295 Ad septimum dicendum quod, quamvis positio Graecorum includat contradictionem — in hoc scilicet quod ponunt Spiritum Sanctum non procedere a Filio, et cum hoc

ponunt quod nasci et procedere sunt diversae origines — non tamen est dicendum quod ista hypothesis huius quaestionis includit contradictoria, scilicet Spiritum Sanctum non procedere a Filio, quamvis sit impossibilis; nec fugimus difficultatem quaestionis, sed determinate respondemus quod, si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non distingueretur ab eo. Et argumenta in oppositum solvimus sufficienter, ponimus autem quod positio Graecorum includit contradictoria, non propter hoc ut fugiamus huius quaestionis difficultatem, sed ut manifestemus positionis Graecorum fatuitatem.

Ad octavum dicendum quod bene probat quod ista hypothesis — Spiritum Sanctum non procedere a Filio — non includit contradictoria; tamen positio Graecorum, quae cum ista hypothesi ponit aliam esse processionem Spiritus Sancti a nativitate Filii, includit contradictoria, quia ex hypothesi sequitur quod Filius et Spiritus Sanctus non distinguerentur, ex alio autem quod ponunt sequitur quod distinguerentur personaliter, et quod Spiritus Sanctus procedit a Filio. Argumentum igitur procedit, ac si diceretur quod Spiritum Sanctum non procedere a Filio includit contradictionem, et contra hoc concludit. Hoc autem non dicitur. Sed dicitur — et bene — quod positio Graecorum includit contradictionem, et ideo argumentum non est ad propositum.

Ad nonum patet per hoc idem, quia verum concludit quod quaestio est rationabilis.

Ad decimum dicendum quod consequentia non valet, quia non per hoc est Pater ingenitus, quia genuit Filium, quia si non esset alia productio personae in divinis, adhuc Deus esset ingenitus /V 45r/, sed Spiritus Sanctus distinguitur a Filio per hoc quod procedit ab eo; et ideo non est simile de antecedente et consequente, propter quod neganda est consequentia unius ad alterum.

Ad undecimum dicendum quod impossibile potest poni tamquam impossibile, et ex illo posito sequitur aliud impossibile. Et sic est in proposito, quia, posito quod Spiritus Sanctus non procedat a Filio, /M 202va/ hoc positum est impossibile, et ex hoc impossibili sequitur aliud, scilicet quod Spiritus Sanctus non distinguatur a Filio, quia nativitas et spiratio non essent diversae origines, sed una tantum, et sic per origines non distinguerentur sicut nec per relationes oppositas.

Ad duodecimum dicendum quod Filius per filiationem distinguitur a non-Filio. Sed a Patre distinguitur per filiationem secundum directam oppositionem, sicut homo per rationale distinguitur ab aliis speciebus sui generis quae habent formas oppositas, secundum quod genus dividitur oppositis differentiis. A Spiritu Sancto etiam distinguitur Filius per filiationem, non tamquam ab habente formam oppositam, sed tamquam a non habente filiationem, sicut homo per rationale distinguitur non solum ab animalibus irrationalibus, sed a speciebus plantarum et ab omnibus inanimatis, quae non habent rationalitatem. Sed posito quod Spiritus Sanctus non procedat a Filio, sequitur quod Spiritus Sanctus habeat filiationem, quod sequitur quod procedat per modum naturae, non per modum voluntatis. Et ideo secundum hypothesis sequitur quod Filius filiatione non distinguatur ab eo.

Ad 13um dicendum eodem modo, quia sicut rationale distinguit hominem ab omni non-homine, ita filiatio distinguit Filium a non-Filio. Sed si Spiritus Sanctus non

procede~~r~~t a Filio, Spiritus Sanctus non esset non-Filius, sed esset Filius, quia procederet per modum naturae, et ideo filiatio non distingueret Filium ab eo, sic enim 340 distingueret Filium a se ipso.

Ad 14um dicendum quod non est simile, quia etsi Filius non spiraret, haberet tamen relationem oppositam paternitati per quam distingueretur a Patre. Non sic autem haberet relationem oppositam relationi Spiritus Sancti, si non spiraret eum, et ideo non distingueretur ab eo.

345 Ad 15um dicendum quod, si generare et spirare essent a solo Patre, non essent actus distincti, sed spirare esset generare, unde falsum assumitur cum dicitur quod generare et spirare essent distincti modi principiandi, et ideo ratio non valet.

Ad 16um dicendum quod quandoque est maior diversitas in principiatis quam in 350 principiis, ut si unus homo ex una femina generet decem filios; quandoque autem est

maior in principiis diversitas quam in principiatis, ut quando in eadem specie animalis generatur animal unum ex virtute solis tantum, aliud autem ex sole et ex particulari agente, sicut dicitur esse in specie ranae et in specie muris, ibi enim generantia differunt

specie, sed generata non differunt specie. In productione autem verbi, principium est tantum unum et principiatum tantum unum, et ita ibi non est maior diversitas in

355 principiato quam in principio; sed amor in voluntate producitur a duobus, et ita ibi maior est diversitas in principiis quam in principiato. Unde si solus Pater generat et spirat, illud spirare non erit Amorem producere, sed erit generare seu dicere, et ideo /V

45v/ persona spirata erit genita; persona autem genita non habet maiorem diversitatem quam persona generans, loquendo de una generatione et una persona genita. Quod

360 autem adducitur de intellectu et voluntate in divinis non est ad propositum, quia intellectus et voluntas non sunt principia personarum procedentium, sed Pater est principium Filii, Pater autem et Filius sunt /M 202vb/ principium Spiritus Sancti; intellectus autem et voluntas sunt idem cum qualibet persona.

Ad 17um dicendum quod verum est quod Spiritus Sanctus spiratione passiva 365 distinguitur a quocumque alio quod non est Spiritus Sanctus. Sed ex hoc non sequitur quod per spirationem distinguatur a filiatione vel Filio, quia secundum hypothesim dicendum quod Filius non est alius a spiratione passiva, et si hoc assumeretur — quod est alius — esset petitio principii, quia assumeretur quod deberet principaliter probari.

Ad 18um dicendum quod personae divinae distinguuntur personaliter per originis 370 relationes, sive sint proprietates personales sive non. Pater enim distinguitur a Filio paternitate, quae est personalis eius proprietas; et similiter Filius a Patre filiatione personaliter distinguitur, et Spiritus Sanctus processione, quae est sua personalis proprietas, distinguitur a Patre et Filio personaliter. Unde oportet quod e converso, Pater et Filius distinguantur personaliter a Spiritu Sancto per relationem oppositam, scilicet 375 communem spirationem, quae non est personalis proprietas. Unde falsum est quod accipitur, scilicet quod una persona non distinguatur personaliter ab alia nisi personali proprietate, quia per aliam relationem quam per personalem distinguuntur Pater et Filius personaliter a Spiritu Sancto, circumscripta enim communi spiratione, Spiritus

380 Sanctus non est; et per consequens non est persona a qua Pater et Filius personaliter distinguantur, circumscrip^ata communis spiratione.

Ad 19um dicendum quod sicut Filius per prius intelligitur Filius quam spiret secundum nostrum modum intelligendi, ita prius intelligitur Filius quam intelligatur Spiritus Sanctus esse, et sic in illo priori intelligitur Filius esse distinctus a Patre personaliter per filiationem, sed non a Spiritu Sancto, qui nondum intelligitur esse
385 quoque spiretur, et Filius ab eo per spirationem distinguatur.

Ad 20um dicendum quod Filius filiatione distinguitur a Spiritu Sancto tamquam a non habente filiationem, ut dictum est. Sed si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, Spiritus Sanctus procederet ut Filius, et ita haberet filiationem; et per consequens Filius non distingueretur ab eo, sed essent una persona. Quod autem adducitur de rationali, per
390 quod homo distinguitur ab aliis quae non habent oppositionem ad rationale, non est contra praedicta, quia, licet illa alia non habeant oppositionem ad rationale, habent tamen oppositionem ad aliquid quod convenit homini, et per illam oppositionem homo distingueretur ab illis. Sed si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, Spiritus Sanctus non haberet oppositionem ad aliquid quod est in Filio, et ideo tolleretur distinctio.

395 Ad 21um dicendum quod bene sequitur ista conclusio, quod Filius filiatione distinguitur ab omni non-Filio. Sed ex hoc non sequitur quod, posita hypothesi, distingueretur filiatione a Spiritu Sancto, quia Spiritus Sanctus non esset non-Filius, sed esset Filius, ut saepe dictum est.

Ad 22um /V 46r/ dicendum quod minor falsa est, quia eadem esset emanatio Filii et
400 Spiritus Sancti.

Ad 23um dicendum quod, si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, sed a solo Patre sicut Filius, illa processio Spiritus Sancti esset per modum naturae et non per modum voluntatis; et non essent duae emanationes, sed una tantum; et Pater non haberet nisi unum modum principiandi, scilicet per modum naturae, non autem per modum
405 voluntatis, quia productio per modum voluntatis est a duobus, et hunc modum tollit hypothesis. Et ideo, posita hypothesi, falsum est quod accipitur, scilicet quod Pater habet in principiando modum naturae et modum voluntatis, et ideo ratio non concludit.

Ad 24um dicendum quod, si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, vis spirativa non esset in Patre nisi potentia generandi, et ita non esset potentia producendi per
410 modum voluntatis, sed per modum naturae; et ita non esset vis spirativa principium producendi aliam personam quam Filium, hypothesi posita, et ideo consequentia neganda est. Nec valet probatio consequentiae, quia licet potentia generativa sit idem secundum rem cum potentia spirativa in Patre et Filio, non tamen est principium producendi per modum voluntatis sicut potentia spirativa; quae tamen vis spirativa,
415 posita hypothesi, /M 203ra/ non esset principium producendi per modum voluntatis, sed per modum naturae, sicut vis generativa, et ita spiratio non esset alia productio quam generatio, et per consequens persona spirata esset Filius genitus.

Ad 25um dicendum quod, licet essentia non magis distinguitur a se ut est in Patre et Filio quam ut est in Patre tantum, tamen in Patre et Filio est principium alterius

- 420 emanationis quam ut in Patre tantum. Et ideo, cum ponitur per hypothesim quod essentia in Filio non sit potentia spirandi, sed in solo Patre, tollitur una emanatio in divinis, et ita Spiritus Sanctus non distingueretur a Filio. Unde causa quare vis spirativa existens in Patre et Filio cum relationibus oppositis est principium alterius emanationis quam sit emanatio Filii non est ista, quia scilicet paternitas et filiatio sunt relationes
 425 oppositae, quia oppositae essent si Filius non spiraret; sed causa est quia vis spirativa est in duobus et non tantum in uno supposito sicut potentia generativa, ideo vis spirativa est principium alterius emanationis a generatione Filii. Et ideo quando ponitur per hypothesim quod Spiritus Sanctus non procedit a Filio, ponitur ex consequenti quod vis spirativa sit tantum in Patre; et ita tollitur causa quare est principium alterius
 430 emanationis, et per consequens ponitur quod productio Filii sit productio Spiritus Sancti, tamquam unius personae, et quod non sit prior secundum modum intelligendi productio Filii quam Spiritus Sancti. Et sicut non sunt distinctae productiones Filii et Spiritus Sancti secundum hypothesis, ita nec distincti termini, et illa productio non esset per modum voluntatis, sed per modum naturae. Unde non esset secundum modum
 435 non geniti persona procedens, sed per modum geniti; nec per modum amoris, sed per modum verbi tantum; nec per modum dati, sed per modum nati.

Ad 26um dicendum quod, si Spiritus Sanctus procederet a solo Patre, non procederet quomodo datus, sed quomodo natus. Et sic patet quod falsum assumit, et ideo falsum concluditur.

Apparatus criticus

28 non magis *iter.* V || 58 sed tantum] et non MV || 58 ponibilis] ponibile* V || 75 si ingenitus Filium *iter.* V || 78 nunc] non V || 80 quaerit] quaeritur V : om. M || 99 earum] eorum V || 128 qua] quam V || 129 distinguitur om. V || 132 distinguitur] a add. V || 135 distingueretur] distinguitur V || 169 generativa] sicut est add. V || 186 spirare] spirituale V || 187 spirari] spirare M : spirituale V || 189 quod] de V || 192 sunt om. V || 193 distinguunt] distinguit V || 215 duci] dici V || 220 est om. V || 220 quod in divinis *iter.* V || 220 processio om. V || 224 fratres] fratre V || 225 sint] sicut MV || 234 Anselmus] Anselmus: ponunt Graeci quod unus solus sit Deus, et quod ille est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, qui sunt tres personae distinctae, et quod Deus est de Deo nascendo et Deus de Deo alio modo procedendo add. sub columna V || 236 Sed non inveniuntur alia repugnantia om. M || 237 quod non *iter.* V || 258 ab] a V || 274 esset] est V || 310 contra] continuum V || 313 concludit] concluditur V || 315-16 quia si ... ingenitus om. M || 323 nativitas] necessitas V || 334-39 non per modum voluntatis ... per modum naturae om. M || 381-86 per prius ... quod Filius om. M || 413-14 non tamen ... quae om. M || 414 vis] om. V || 419-20 tamen in ... tantum om. M || 427-28 per hypothesim ... ponitur om. M || 435 non] modo V || 437 solo] Filio V